

# COMUNE DI BELVEDERE MARITTIMO

## ( PROVINCIA DI COSENZA )

REGISTRO CRONOLOGICO

GENERALE N. 134 DEL 27 MAR. 2014

### SETTORE UFFICIO TECNICO

**1° SERVIZIO:** LAVORI PUBBLICI

**RESPONSABILE DEL SERVIZIO:** Geom. Claudio LO GIUDICE

**RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMM.VO:** Geom. Pasqualino CALABRESE

**COPIA**

**DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO**

**N. 64 DEL 25 MAR. 2014**

**OGGETTO:** INTERVENTO URGENTE MESSA IN SICUREZZA E SISTEMAZIONE STRADA COMUNALE DI COLLEGAMENTO ALLA SS. 18 CASTROMURRO – PANTAIDE  
IMPORTO COMPLESSIVO € 600.000,00.

APPROVAZIONE PERIZIA ASSESTAMENTO QUADRO ECONOMICO DELLE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE SENZA MAGGIORE SPESA DELL'IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO

#### IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

**VISTO** il D.L.vo n. 267 del 18/08/2000 e s.m. ed i.;

**VISTA** la Deliberazione di Giunta Comunale n. 246 del 03/04/1998, esecutiva, con la quale venivano individuati i Responsabili dei servizi tenuti allo svolgimento delle funzioni loro attribuite ai sensi dell'art.6 comma 3° della Legge n. 127/1997, come modificato dagli artt. 50 comma 10, e 109 del D.L.vo n. 267 del 18.08.2000 e s.m. ed i.;

**VISTO** il Decreto Sindacale Prot. n° 1433, Reg. Pubblicazione n° 9/C, del 22/01/2013, di "Nomina dei Responsabili dell'Ufficio Tecnico Comunale";

**CHE** si dà atto del parere favorevole espresso ai fini della regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 267/2000 e s.m. ed i.;

#### PREMESSO

**VISTA** la richiesta di contributo in data 19/01/2011 Prot. n. 2410, indirizzata alla Regione Calabria Assessorato ai LL.PP. e al Dipartimento LL.PP. - Servizio Tecnico di Cosenza, con la quale si richiedeva un contributo dell'importo complessivo di € 600.000,00, finalizzato alla messa in sicurezza e sistemazione della strada comunale di collegamento alla SS.18 Castromurro/Pantaide;

**CHE** la Regione Calabria - Dipartimento N. 9 Lavori Pubblici, Edilizia Residenziale, Politica della Casa, Autorità di Bacino - Settore 2 Programmazione e Coordinamento Opere Pubbliche Amministrazione, Norme Sismiche Difesa del Suolo, con proprio Decreto del Dirigente del Settore n. 329 del 04/04/2011, registrato al Registro dei Decreti dei Dirigenti della Regione Calabria al n. 3332 in data 15/04/2011, ha concesso per l'intervento in questione, un contributo costante poliennale per 20 anni di importo pari al 80% della rata annuale di ammortamento sul mutuo dell'importo complessivo di € 600.000,00 contratto da questa Amministrazione con la Cassa DD.PP. n. 6001127 di Posizione del 13/12/2011, mentre la restante somma pari al 20% a carico del Bilancio di Previsione Comunale 2011;

**CHE** l'intervento di che trattasi è inserito nel programma delle OO.PP. 2011/2013 - Anno 2011, Progetto n. 77;

**CHE** con Ordinanza Sindacale n. 39 del 25/05/2011, è stato affidato l'incarico per la Progettazione, Direzione dei Lavori, Contabilità all' Ing. Caroprese Daniele con studio tecnico in Belvedere M.mo (CS), l'incarico della Sicurezza sul lavoro in fase di progettazione ed esecuzione all'Ing. CARROZZINO Pietro Maria con studio tecnico in Belvedere M.mo (CS) e lo studio geologico ai Geologi Mollo Francesco con studio tecnico in Belvedere M.mo (CS) e Perrone Stefano con studio tecnico in Maierà (CS);

**CHE** con Ordinanza Sindacale n. 86 del 16/09/2011, è stato affidato l'incarico ad eseguire le indagini geognostiche in località Castromurro e Pantaide occorrenti per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di che trattasi, alla Ditta INGEO S.a.S. di Mollo Francesco & C. con sede in Belvedere M.mo (CS) alla Via G. Fortunato n. 89/A, per l'importo definito di € 9.000,00 escluso IVA al 21%;

**VISTO** il progetto definitivo ed esecutivo, relativo ai lavori di che trattasi, redatto dal progettista incaricato in data 20/04/2012, approvato con Delibera di G.C. n. 74 del 24/04/2012;

**CHE** in dipendenza alla Deliberazione di G.C. n. 93 del 15/05/2012, si è proceduto a indire regolare procedura di gara;



**VISTO** il verbale di gara redatto in data 30/05/2012, approvato con Determinazione Dirigenziale n. 361 del 27/09/2012, da cui si rileva che l'impresa ALKA S.r.l. - Via A. Pepe n. 7 - 87021 Belvedere M.mo (CS), si è aggiudicata la gara d'appalto, con il ribasso del 6,75%, pari all'importo netto di € 378.017,41, oltre la somma di € 7.107,00 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e così per un totale complessivo di € 385.124,41 oltre IVA al 21%;

**VISTO** il verbale di consegna dei lavori in via d'urgenza in data 08/10/2012;

**VISTO** il contratto di appalto n. 08 del 03/12/2012, registrato all'Ufficio del Registro di Belvedere Marittimo il 04/12/2012 al n. 281, nel quale il corrispettivo dei lavori risulta di € 385.124,41, inclusa la somma di € 7.107,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed esclusa IVA al 21%;

**CHE** per l'opera in questione è stato acquisito il codice CUP n. D52J11000100006 e il Codice CIG n. 4244996982;

**CHE** con Delibera di G.C. n. 216 del 23/05/2013, è stata approvata la perizia di variante dei lavori di che trattasi, senza maggiore spesa rispetto all'importo complessivo del progetto originario di € 600.000,00, finanziata nel modo indicato in premessa;

**CONSIDERATO** che l'art. 40 del D.L. 98/2011 ha introdotto una modifica per quanto riguarda l'IVA che a decorrere dal 01/10/2011 dal 21% è passata al 22%, con un aumento dell'1% sulle spese previste nel quadro economico di variante approvato con Determina n° 216 del 23/05/2013, e pertanto, a seguito di detto aumento tutti i compensi soggetti ad IVA non ancora liquidati, hanno subito detto aumento e più precisamente:

- la somma IVA da liquidare all'impresa prevista nello Stato Finale dei lavori;
- la ritenuta di acconto prevista per il Collaudo statico delle opere;
- la ritenuta di acconto per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione delle opere

**CONSIDERATO** che per come previsto dalla L.R. n. 1 del 13/01/2006 per opere finanziate anche in parte dalla Regione Calabria si deve accantonare il fondo di cui all'art. 11 della Legge 431/1998, pari al 25% del ribasso d'asta;

**CONSIDERATO** l'importo delle lavorazioni soggetti a collaudo, nel disporre la convenzione d'incarico erroneamente è stato calcolato in misura minore rispetto all'importo determinato in via definitiva nella relazione della perizia di assestamento che si intende approvare, il cui onorario dovuto al professionista incaricato, è stato adeguato e riportato nel nuovo quadro economico;

**VISTA** la perizia di assestamento contabile del quadro economico relativamente delle somme a disposizione dell'Amministrazione, presentata in data 18/02/2014, dal professionista incaricato, che presenta in seguente quadro economico:

quadro economico:				
QUADRO ECONOMICO (Rimodulato)				
1		Importo lavori progetto al netto, del ribasso di gara del 6,75%	€ 378.017,41	€ 419 624,98
		Importo lavori perizia di variante al netto del ribasso di gara del 6,75%	€ 34.500,57	
		Oneri sicurezza non soggetti a ribasso	€ 7.107,00	
	A	TOTALE IMPORTO LAVORI		
2	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			€ 99 117,50
		b1) Sondaggi e monitoraggio	€ 9 000,00	
		b2) IVA su (A) e su (b1) 21%	€ 90.011,25	
		Aumento IVA 1% su (10.624,97 stato finale)	€ 106,25	
	B	TOTALE (b1+b2)		
		c1) Progettazione (Preliminare, Definitiva ed Esecutiva direzione lavori contabilità e collaudo)  <i>Prestazione non soggetta a ritenuta d'acconto ai sensi del comma 5.2 del Provvedimento Agenzia delle entrate del 22.12.2011 n. 185820</i>	€ 40.961,41	
		c2) a) Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione b) Coordinamento sicurezza per l'esecuzione	€ 5.133,80	
			€ 7.351,20	
		c3) Collaudo statico	€ 2.124,73	
		c4) Relazione Geologica	€ 5.996,41	
		c5) Accantonamento art.92 D.lgs. 163/2006	€ 5.774,82	
	C	TOTALE (c1 + c2 + c3 + c4+c5)		€ 67 342,37
		D IVA (21%) SU (c2+c4+(E-c3)+F)	€ 4.011,16	€ 4.573,75
		D IVA (22%) SU (C3)+ Cassa P.	€ 486,14	
		Aumento IVA 1% su C2/b + Cassa P.	€ 76,45	
		TOTALE IVA		
		E Cassa Previdenza 4% su (c1+c2+c3)	€ 2 222,85	€ 180 375,02
		F Cassa Previdenza 2% su (c4)	€ 119,93	
		G Spese pubblicità	€ 0.00	
		H Imprevisti	€ 0.00	
	I Economie	€ 157,82		
	L Accantonamento (art. 11 legge 431/1998 (25% del ribasso))	€ 6 840,80		
	H TOTALE (B+C+D+E+F+G+H+I+L)	€ 600 000,00		
	TOTALE INVESTIMENTO (1+2)			



CHE per la redazione della perizia per integrare le nuove somme è stato utilizzato il ribasso di gara, senza però subire nessuna variazione di spesa rispetto all'importo complessivo del progetto principale di € 600.000,00 e l'importo dei lavori rimane invariato rispetto a quello della perizia di variante;  
**ACCERTATA** la regolarità degli atti sopra citati e ritenuto di poterli approvare,

### DETERMINA

- 1) Di approvare per i motivi e la causale in premessa specificati, la perizia di assestamento contabile del quadro economico delle somme a disposizione dell'Amministrazione dei lavori di "MESSA IN SICUREZZA E SISTEMAZIONE DELLA STRADA COMUNALE DI COLLEGAMENTO ALLA SS.18 CASTROMURRO-PANTAIDE", presentata in data 18/02/2014 dal professionista incaricato Ing. Daniele Caroprese di Belvedere Marittimo (CS), che presenta il seguente nuovo quadro economico:

QUADRO ECONOMICO (Rimodulato)			
1	Importo lavori progetto al netto, del ribasso di gara del 6,75%	€ 378.017,41	
	Importo lavori perizia di variante al netto del ribasso di gara del 6,75%	€ 34.500,57	
	Oneri sicurezza non soggetti a ribasso	€ 7.107,00	
	<b>A TOTALE IMPORTO LAVORI</b>		<b>€ 419.624,98</b>
2	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>		
	b1) Sondaggi e monitoraggio	€ 9.000,00	
	b2) IVA su (A) e su (b1) 21%	€ 90.011,25	
	Aumento IVA 1% su (10.624,97 stato finale)	€ 106,25	
	<b>B TOTALE (b1+b2)</b>		<b>€ 99.117,50</b>
	c1) Progettazione (Preliminare, Definitiva ed Esecutiva direzione lavori contabilità e collaudo)		
	Prestazione non soggetta a ritenuta d'acconto ai sensi del comma 5.2 del Provvedimento Agenzia delle entrate del 22.12.2011 n. 185820	€ 40.961,41	
	c2) a) Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione b) Coordinamento sicurezza per l'esecuzione	€ 5.133,80	
		€ 7.351,20	
	c3) Collaudo statico	€ 2.124,73	
	c4) Relazione Geologica	€ 5.996,41	
	c5) Accantonamento art.92 D.lgs. 163/2006	€ 5.774,82	
	<b>C TOTALE (c1 + c2 + c3 + c4+c5)</b>		<b>€ 67.342,37</b>
	D IVA (21%) SU (c2+c4+(E-c3)+F)	€ 4.011,16	
	D IVA (22%) SU (C3)+ Cassa P.	€ 486,14	
	Aumento IVA 1% su C2/b + Cassa P.	€ 76,45	
	<b>TOTALE IVA</b>		<b>€ 4.573,75</b>
	E Cassa Previdenza 4% su (c1+c2+c3)	€ 2.222,85	
	F Cassa Previdenza 2% su (c4)	€ 119,93	
	G Spese pubblicità	€ 0,00	
	H Imprevisti	€ 0,00	
	I Economie	€ 157,82	
	L Accantonamento (art. 11 legge 431/1998 (25% del ribasso))	€ 6.840,80	
	<b>H TOTALE (B+C+D+E+F+G+H+I+L)</b>		<b>€ 180.375,02</b>
<b>TOTALE INVESTIMENTO (1+2)</b>			<b>€ 600.000,00</b>

- 2) Dare atto che l'importo dei lavori rimane invariato a quello della perizia di variante cui si è fatto cenno;  
3) Dare atto che per l'approvata perizia è stato utilizzato il ribasso di gara, senza però subire nessuna variazione di spesa rispetto all'importo complessivo del progetto principale di € 600.000,00;  
3) Far fronte alla spesa occorrente di complessive € 600.000,00 con il Mutuo dell'importo complessivo di pari importo contratto da questa Amministrazione con la Cassa DD.PP. n. 6001127 di Posizione del 13/12/2011, previsto sul Bilancio di Previsione Comunale 2014 (gestione RR.PP.) sul Cap. 2893 con la sufficiente disponibilità.

IL RESPONSABILE DEL PROC. AMM.VO  
(Geom. Pasquale CALABRESE)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
(Geom. Claudio LO GIUDICE)

- ☐ **VISTO** di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi dell'art. 49 comma 1° e 153 comma 5° del D.L.vo n. 267/2000, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.  
Bilancio di Previsione 2014 TIT. \_\_\_\_\_ FUNZIONE \_\_\_\_\_ SERVIZIO \_\_\_\_\_ Intervento \_\_\_\_\_  
Gestione Residui Passivi ex Cap. \_\_\_\_\_ NOTE.....  
Data.....

IL RESPONSABILE  
DELL'UFFICIO DI RAGIONERIA



## ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio, per quindici giorni consecutivi dal 31 MAR. 2014 al \_\_\_\_\_ come prescritto dall'art. 124 - comma 1 - del D.L.vo n. 267/2000.

(N. 336 Reg. Pub.)

Li. 31 MAR. 2014



IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to ..... IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO  
Dr. Giancarlo Sirimarco

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' (AI SENSI del D.L.vo n. 267 del 18.08.2000)

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 31 MAR. 2014

- ( ) in quanto non soggetta a controllo preventivo di legittimità per la scadenza del termine dei 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134 comma 3° del D.L.vo n. 267 /2000
- ( ) in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell' art. 134 - comma 43 - del D.L.vo n. 267/2000
- ( ) in quanto soggetta a controllo preventivo di legittimità ai sensi dell'art. 126 comma 1° del D.L.vo n. 267/2000
- ( ) per la scadenza del termine di 30 giorni di cui all'art. 134 comma 1° del D.L.vo n. 267/2000
- ( ) per la comunicazione del CO.RE.CO. di assenza di vizi di legittimità ai sensi dell'art. 134 comma 1° del D.L.vo n. 267/2000

Li. 31 MAR. 2014



IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to ..... IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO  
Dr. Giancarlo Sirimarco

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla Residenza Municipale li. 31 MAR. 2014

IL SEGRETARIO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO  
Dr. Giancarlo Sirimarco



[www.AlboPretorionline.it](http://www.AlboPretorionline.it) 37/03/14